
Největší deník v ČR

Středa, 25. března 2015

Č. 58, www.metro.cz

Tragédie: ve Francii spadl letoun německých nízkonákladových aerolinek
Na palubě letadla Airbus A320 společnosti Germanwings, které včera se 150 lidmi havarovalo ve francouzských Alpách, bylo také 16 studentů a dva
kojenci. Nehodu podle francouzských úřadů nikdo z pasažérů nepřežil. Na snímku z letiště ve španělské Barceloně, odkud let směřoval do německého
Düsseldorfu, se objímají příbuzní pasažérů cestujících ve zříceném letadle. Více na straně 6 AP – EMILIO MORENATTI

NAVRÁTILOVÁ: JSTE -LI
GAYOVÉ , PŘIZNEJTE TO
SVOU SEXUÁLNÍ ORIENTACI NETAJÍ, TEĎ K TOMU VYZVALA TENISTY STRANA 13

Svátek slaví: Marián
Min. 12°
Max. 16°

Češi a rakovina: téma
rozvíří Angelina Jolie
Radikální řez. Kam až dojít v prevenci před zhoubnou chorobou, už podruhé ukazuje slavná herečka.
Strach z nemoci. Po prsou si nechala odstranit vaječníky, i v Česku přibude dotazů na tyto zákroky STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 25. března 2015 02

Hradec už kvete. V parku rostou krokusy
Jarní počasí přišlo i do Hradce Králové. Rozkvetly tu krokusy. Zato na horách se ještě lyžu-
je. Mnohde ale naposled. Třeba na Ještědu se zřejmě dnes otevřou areály naposledy. Lidí
už lyžuje málo – vypadalo to, jako by každý lyžař měl svého vlekaře. MAFRA

Za incident se
zpěvákem dostali
mladíci tresty.

Za loňské těžké zranění zpě-
vákaMichala Hrůzy ve Stodol-
ní ulici dostal devatenáctiletý
Patrik Kaifáš tři roky natvr-
do, jeho o rok starší bratra-
necNikos Agoratsios podmín-
ku. Včera tak rozhodl soud
v Ostravě.
Kaifáš má navíc zdravotní

pojišťovně a Hrůzovi zaplatit
odškodné 912 tisíc korun.
Jeho bratranec nesmí po zku-
šební dobu 2,5 roku pít alko-
hol. Incident se stal 17. čer-
vence zhruba o půl čtvrté
ráno.
Kaifáš s Agoratsiosem se do-

stali do potyčky kvůli přítel-
kyni jednoho z nich. Hlouček
hochů, přítelkyň, matky Kai-
fáše a možná i dalších lidí se
přesunul na druhou stranu

ulice, kudy zrovna procházel
Hrůza.
Hrůza mladíky napome-

nul, aby svého počínání zane-
chali, jinak přivolá policii.

Nejprve mu Agoratsios dal
facku. Když se Hrůza ohradil
a vytáhlmobil, aby policii při-
volal, dostal od Kaifáše ránu
pěstí do tváře. Upadl tak ne-
šťastně, že temenem hlavy
dopadl na dlažbu.
Zpěvák na Stodolní popíjel

po předchozím koncertu v os-
travském Trojhalí, v krvi měl
podle pozdějších propočtů
1,4 až 1,6 promile. Kaifáš, kte-
rý ho poté udeřil, měl 2,23
promile.
„Vstal jsem, říkal mu, ať se

do toho neplete, že jde o ro-
dinnou záležitost, a když ne-
přestal, dal jsem mu facku,“
popisoval Agoratsios. Hrůza
se podle něj choval povýšeně
a jeho naopak ponižoval.
„Říkal: Víte, kdo já jsem? Na-
víc mi přišel i dost opilý,“ do-
dal mladík.
Podobně mluvili i jeho pří-

buzní a známí, jiní svědci ale
Hrůzovo povýšené chování
neslyšeli. Kaifáš si prý na nic
nevzpomíná. iDNES.cz

Zprávy krátce

Nemusel přežít

U Hrůzy po ráně pěstí došlo
ke krvácení do mozku. Zpěvá-
kovi šlo o život.

● Hrůza nevypovídal, protože
na útok si kvůli amnézii po
zranění vůbec nepamatuje.

● Nebýt pomoci některých lidí
přímo na Stodolní a hlavně
skvělé práce týmu neurolo-
gického oddělení Městské
nemocnice v Ostravě, Hrůza
by zřejmě rozsáhlé krvácení
do mozku nepřežil.

● Po asi dvou týdnech umělé-
ho spánku následovala dlou-
há rehabilitace. Úplně vylé-
čen není Hrůza dosud, byť
už se vrátil na koncertní
pódia.

Vypil smrtelnou
dávku alkoholu,
měl 4,39 promile
Mimořádnou odolnost
vůči alkoholu prokázal
muž, jehož v pondělí zadr-
želi policisté na Prostějov-
sku. Vyhrožoval totiž otci.
Dechová zkouška ukázala
na hodnotu 4,39 promile.
Podle odborníka jde už
o smrtelnou hranici, muž
tak zřejmě přežil jen díky
„poctivému tréninku“.

Žloutenka hrozí
Na Chebsku řádí žlouten-
ka. Vzhledem k tomu, že
v uplynulém roce se žlou-

tenka objevila v příhranič-
ních oblastech v Němec-
ku, je pravděpodobné, že
nemoc do Čech zavlekli
zákazníci prostitutek.
V Chebu od září loňského
roku hygienici evidují už
63 nemocných.

Havla ukradl
známý zloděj kol
Českobudějovičtí policis-
té dopadli zloděje kol. Při
prověřování mu prokázali
krádež 25 bicyklů. Záro-
veň zjistili, že ukradl tři
skleněné plastiky srdcí
z lavičky Václava Havla
v kampusu Jihočeské uni-
verzity. iDNES.cz

Nenáviděl cikány, židy, konfi-
denty i své spolužáky. Ze vše-
ho nejvícmu ale v žaludku le-
želi bezdomovci. A tak se čty-
řiadvacetiletý student Jan
Mokrý rozhodl, že jich něko-
lik v Praze zabije. „Jsem pyš-
ný a hrdý na své skutky. Lidé
mají umírání stejně v povaze
a denně umírají. Je to věc, kte-
rá mě naplňuje. Budu v ní po-
kračovat,“ řekl u soudu. Za
dvojnásobný pokus o vraždu
včera dostal trest 17,5 roku
vězení. Rozsudek pražského

městského soudu ale zatím
není pravomocný.
K prvnímu útoku, který se

obešel bez zranění, se Mokrý
odhodlal loni v dubnu v Lib-
ni. K druhému pak o dva mě-
síce později, kdy u Hlavního
nádraží nožem zaútočil na
spícího muže. Maximální
možný trest nedostal jednak
kvůli nízkému věku a také
proto, že se ke všemu doznal.
Podle znalců muž netrpí psy-
chickou poruchou a je za své
činy plně odpovědný. BEL

Napadení Hrůzy:
za ránu tři rokyTURECKO odlet každou SOBOTU od 28. 3. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě od

BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 8.350 Kč 6.750 Kč
DORIS AYTUR 3* Polopenze 8.400 Kč 6.750 Kč
VERAVERDE RESORT 5* Polopenze 9.100 Kč 6.750 Kč
DRITA HOTEL 5* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč
VERA STONE PALACE RESORT 5* Polopenze 9.600 Kč 6.750 Kč
CRYSTAL PARAISOVERDE RESORT 5* Polopenze 9.750 Kč 6.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* Polopenze 10.100 Kč 6.750 Kč
MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* All inclusive 10.300 Kč 7.990 Kč
KLEOPATRA ARSI HOTEL 3* All inclusive 10.550 Kč 6.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* All inclusive 10.600 Kč 8.150 Kč
ATLAS BEACH 4* All inclusive 10.700 Kč 7.990 Kč
BALIK HOTEL 3*+ All inclusive 10.850 Kč 6.750 Kč
VERA STONE PALACE RESORT 5* All inclusive 10.850 Kč 8.750 Kč
CLUBTITAN 4* All inclusive 11.000 Kč 6.750 Kč
TITAN GARDEN HOTEL 4* All inclusive 11.000 Kč 6.750 Kč
OBA STAR HOTEL & SPA 4* Ultra All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč
ARTEMIS PRINCESS HOTEL 4* All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč
TITAN SELECT HOTEL 5* All inclusive 11.700 Kč 6.750 Kč
ROYAL GARDEN SELECT 5* All inclusive 13.150 Kč 6.750 Kč
TUNISKO odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
GOLF RESIDENCE 4* Polopenze 8.990 Kč 7.990 Kč
EL KANTAOUI CENTER 4* Polopenze 9.560 Kč 7.990 Kč
SAMIRA CLUB 3* All inclusive 10.280 Kč 7.990 Kč
SAFA AQUAPARK 3* All inclusive 10.650 Kč 7.990 Kč
LES PRINCES 3* All inclusive 11.650 Kč 7.990 Kč
SIROCCO BEACH 3* All inclusive 11.650 Kč 7.990 Kč
DJERBA odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
SANGHOVILLAGE DJERBA 3* All inclusive 9.870 Kč 7.990 Kč
LELLAMERIAM 4* Polopenze 11.850 Kč 7.990 Kč
LES DUNES 3* All inclusive 11.970 Kč 7.990 Kč
CEDRIANA DJERBA 3* All inclusive 12.560 Kč 7.990 Kč
DJERBA PLAYA CLUB 4* All inclusive 12.560 Kč 7.990 Kč
DJERBA CASTILLE 4* All inclusive 12.990 Kč 7.990 Kč
TABARKA odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 19. 6. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
YADIS TABARKA 3* All inclusive 12.100 Kč 5.990 Kč
DAR ISMAIL 5* All inclusive 14.990 Kč 5.990 Kč
LA CIGALE 5*+ Snídaně 22.900 Kč 18.400 Kč

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.: 224 828 800, 224 829 028

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

Jaro
vTurecku!!!

inzerce

Nenávist k lidem. Chtěl
vraždit, dostal 17,5 roku



www.metro.cz DOMOV středa 25. března 2015 03

Lvi, tygřice a oran-
gutan. Zoo chystá
několik novinek
a přiveze i nová
atraktivní zvířata.

Už 84. sezonu zahájí zoologic-
ká zahrada v Praze v sobotu
křtem čtveřice gepardích sa-
miček, které se narodily v lis-
topadu. Role kmotrů se
ujmou dva sportovci, olympij-
ská šampionka ve snowbo-
ardcrossu Eva Samková a ně-
kdejší mistr Evropy v kraso-
bruslení Tomáš Verner. Zbý-
vajícími budou pražská pri-
mátorka Adriana Krnáčová
a radní Hana Nováková. Ge-
pardí samičky veřejnost v so-
botu uvidí vůbec poprvé, za-
tím zůstávají v nepřístup-
ných prostorech areálu.
„Kromě gepardů se návštěv-

nícimohou těšit také namód-

ní přehlídku, kde bude po-
prvé představena nová kolek-
ce pracovních uniforem,“
uvedl ředitel Zoo Praha Miro-
slav Bobek. Návštěvníci bu-

dou mít jedinečnou možnost
si také porovnat na speciální
trati svou rychlost se zvířaty
a zjistit, zda jsou například
rychlejší než ježci, želvy

nebo antilopy. Největším zví-
řecím přírůstkem letos bude
příchod tří lvů indických z in-
dické Zoo Sakkarbaug. „Po
více než dvaceti letech při-

jdou tato zvířata do Evropy.
Doufejme, že to opravdu vy-
jde,“ dodal Bobek. Rovněž v
létě byměla přicestovat z lon-
dýnské zoo chovná samice
tygra sumaterského Cinta.
Už na jaře by se měl do Prahy
vrátit třináctiletý samec oran-
gutana Pagy, který aktuálně
pobývá v Bratislavě. Narodil
se pražskému páru během
jeho dočasného pobytu v Ho-
doníně. V Praze žil od roku
2004 do roku 2010. Po návra-
tu by měl časem vytvořit
nový chovný pár se samicí
Mawar.
V pražské zoologické zahra-

dě se bude letos také stavět.
Zoo připravuje projekt a shá-
ní stavební povolení k nové-
mu pavilonu goril za 121mili-
onů korun. Pracovat se bude
také na Rákosově pavilonu
pro exotické ptáky a přestav-
bě restaurace Gaston. V jejím
případě půjde spíše o novou
stavbu s větší kapacitou a lep-
ším zázemím. ROW

Největší událostí soboty bude křest malých gepardů. ZOO

PRAMOS a Vodafone

OneNet si tento český výrobce oken a dveří ne-
může vynachválit. Využívá především základní
hlasové služby, SMS a MMS, mobilní přístup
k internetu, přístup k internetu typu xDSL
a rovněž má zřízenou bezdrátovou datovou
linku z Brna, na které má vlastní VoIP telefon-
ní ústřednu. Komunikaci se svými zákazníky
považuje PRAMOS za jednu z klíčových oblastí
svého byznysu.

Jaká je historie vaší irmy?
Kořeny dnešní společnosti PRAMOS, a.s. sahají až do roku 1993,
kdy v Zemědělském družstvu Šitbořice vznikla výroba zaměřená
na výrobu plastových okenních systémů a PVC trubek. Násled-
ně v roce 1995 vzniká akciová společnost PRAMOS (PRodukce
A Montáž Okenních Systémů), která se za 20 let vypracovala
do TOP 10 největších dodavatelů oken a dveří na českém trhu.

V polovině devadesátých let byla plastová okna ještě docela
exotická, dnes je to vlastně standard. Jak se za těch dvacet let
změnila? Lze je vůbec srovnávat?
Jen stěží si lze představit, že by si dnes někdo nechal instalovat
okna s parametry, která měla okna v polovině devadesátých let.
Dnes jsou běžným standardem okna s násobně lepšími vlastnost-
mi: stále víc se prosazují trojskla, propracovanější systémy kování
poskytují výrazně vyšší úroveň bezpečnosti a okna lze pořídit v ši-
roké paletě barev a tvarů. Z tohoto pohledu nelze dnešní výrobky
s těmi z devadesátých let srovnávat. Co zůstalo, je naprostá odda-
nost lidí v PRAMOSu svému zákazníkovi. Tam se za těch dvacet
let nic nezměnilo.

Na rozdíl od mnoha jiných výrobců oken si vyrábíte i vlastní
proily. Je to důležité, nestačí je jen nakupovat?
Pro běžného zákazníka je okno pouze obdélník vyplňující díru
ve zdi. Jenže tak jednoduché to samozřejmě není. Okno je po-
měrně složitý produkt, který, má-li být bezproblémový a funkční
po desetiletí, vyžaduje vysoké nároky na každou komponentu, ze
které se skládá. Proil je zcela klíčovým prvkem každého okna.
Na dobrém nepoznáte nic, protože okno funguje přesně tak, jak
to od něj očekáváte. Špatný proil způsobí, že se vám okno rosí,
nebo se křídlo prohne a okno netěsní, táhne jím a podobně. Proto
si kvalitu klíčového prvku okna hlídáme od začátku až do konce.
Jen tak můžeme garantovat top kvalitu svých výrobků.

Kde máte výrobní závody?
Hlavní výrobní závod máme v Šitbořicích na jižní Moravě. Tady
vyvíjíme a vyrábíme ryze český plastový proilový systém HORI-
ZONT PS pro výrobu oken a dveří, aktuálně v sedmikomorové
verzi PENTA+, dále pak PVC trubky pro odpadní potrubí, stud-
nařské a speciální aplikace. Rovněž zde vyrábíme hliníková a plas-
tová okna a dveře. Druhým výrobním závodem je 100% dceřiná

společnost TSH plast, s.r.o. v Malšicích u Tábora. Tady kromě
plastových oken a dveří vyrábíme kvalitní plastové bazény a jímky.

Jak jste velká irma, kolik máte zaměstnanců?
Společnost PRAMOS, a.s. má k dnešnímu dni 187 zaměstnanců.
Počtem vlastních zaměstnanců se řadíme k malým až středním
irmám, ale vzhledem k majetkovému propojení s dceřinou a ses-
terskou společností se řadíme k irmám velkým. To nám vmnoha
případech znemožnilo využití různých dotačních pobídek.

Máte hodně lokálních poboček, ale větší část jich je
na Moravě. Obsluhujete i další kraje přes prodejce,
nebo se orientujete především na Moravu?
Zcela jistě se o PRAMOS-u dá říct, že jsme „moravská“ irma
se vším všudy. Většinu své produkce oken a dveří prodáváme
na Moravě, ale po zjištění, že o naše výrobky je značný zájem
i v Čechách, jsme zakoupili společnost TSH plast, s.r.o. a nyní
jsme společně schopni obsloužit zákazníky z celé České repub-
liky. Proilový systém HORIZONT PS pro výrobu plastových oken
a dveří dodáváme do celé střední Evropy.

Dodávají vám některé komponenty třeba i zahraniční
dodavatelé?
Chcete-li nabídnout zákazníkům kvalitní produkt v oboru výroby
plastových proilů, bez spolupráce se zahraničím se neobejdete.
Ať už se jedná o stroje, nástroje, nebo třeba některé speciální
přísady do směsi. Výsledný produkt pak exportujeme do zemí
střední Evropy. A naopak, na výrobu plastových oken a dveří
používáme, kromě kování, které je od renomované německé spo-
lečnosti Winkhaus, výhradně komponenty tuzemské provenience.
Vyrábíme jako jedna z mála irem opravdu „česká“ okna.

Na trhu působíte dlouho, takže jistě znáte změny trendů.
Jaká okna a dveře jsou dnes mezi zákazníky nejpopulárnější?
A jaké jsou trendy v plastových oknech?
Trh s plastovými okny se za 20 let změnil k nepoznání. Z jediné
barvy (bílé) jsme dnes na neomezené paletě barev, k zasklení je
možné si vybrat nejen dvojskla, ale i trojskla, případně sklo se
speciální fólií HeatMirror. Nové systémy kování nám umožňují
nabídnout věci, o kterých se nám před dvaceti lety ani nesnilo
(otevírání dveří na otisk prstu, dálkové ovládání oken apod.).

Trendem poslední doby jsou posuvné dveře. Dokážeme vyrobit
lehce ovladatelné posuvné dveře, zasazené do prosklené stěny.

Nabízíte i fasádní systém, v čem je originální a zajímavý?
Fasádní systémy jsou na silném vzestupu. Jejich rozšířením došlo
ke snížení ceny a tím i k lepší dostupnosti pro širší spektrum zá-
kazníků. Velikou předností fasádních systémů je možnost postavit
systém zasklení s tak subtilními prvky, že celek na vás působí veli-
ce příjemně, odlehčeně a s výrazným nádechem luxusu.

Jako významná výrobní, montážní a distribuční irma jistě
potřebujete komplexní telekomunikační služby. Jak jste je
vybírali a jak jste se dostali ke spolupráci s Vodafonem?
Bez kvalitních telekomunikačních služeb si dnes již svůj byznys
nedokážeme představit. Vodafone je pro nás vynikajícím partne-
rem. Denně využíváme volání, rychlé a neobtěžující SMS,mnohdy
nenahraditelné MMS i služby rychlého přístupu k internetu.

Jaké služby jsou pro vás nejdůležitější a proč?
Klíčovou službou je hlasová služba, SMS a internet. Komunikace
se zákazníky, ať už stávajícími, nebo těmi budoucími, je pro nás
velmi důležitá. Od zjištění těch nejmenších detailů pro vypraco-
vání a předložení optimální nabídky přes sledování celého pro-
cesu dodávky až ke zpětné vazbě o spokojenosti či případných
námětech ke zlepšení. Komunikace se zákazníky nás prostě baví.
A Vodafone nám pomáhá, aby byla možná kdekoli a kdykoli.

Používáte iremní řešení OneNet? Jak vám pomáhá
v každodenní praxi?
OneNet je vynikající. K tomu, abyste mohli úspěšně komunikovat
se svým zákazníkem, musíte komunikovat ve irmě navzájem a to
mnohdy v násobně větším objemu. OneNet nám poskytuje vyni-
kající podmínky pro neomezenou komunikaci nejen ve irmě, ale
i prostor pro komunikaci našich zaměstnanců s jejich blízkými.

Jak jste se službami u Vodafonu spokojeni?
Funguje osobní přístup?
Netroufám si mluvit obecně, konstatuji tedy pouze za naši spo-
lečnost. Přístup nám přiděleného konzultanta péče je naprosto
skvělý. Samozřejmě se stane, že se někdy něco nepovede, ale
na něj se dá vždy spolehnout, nikdy jsme nezůstali bez pomoci
a rychlého řešení.

PRAMOS zachoval vysokou kvalitu
svých služeb, výrobky ale výrazně vylepšil
Tradiční český výrobce plastových oken a dveří letos slaví dvacáté narozeniny.
Se členem vedení irmy PRAMOS, a.s., Ing. Miroslavem Bielkem, jsme si povídali
o tom, jak se za tu dobu změnily nároky na jejich výrobky a co je dnes v oboru
největším trendem.

Česká okna a dveře s tradicí

Společnost PRAMOS (PRodukce A Montáž
Okenních Systémů) oiciálně vznikla v roce
1995 a velmi rychle se vypracovala na jedno-
ho z nejlepších a největších dodavatelů oken
a dveří na českém trhu. Své výrobky však vyváží
i do dalších zemí střední Evropy. Sídlí v Šitboři-
cích na jižní Moravě, její dceřiná společnost TSH
plast, s. r. o. pak v Malšicích u Tábora. PRAMOS
v současné době zaměstnává 187 lidí.

Zoo v Praze odtajnila své
plány na letošní sezonu

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 25. března 2015 04

Herečka Angelina
Jolie si nechala pre-
ventivně vzít vaječ-
níky a asi rozpoutá
diskusi i v Česku.

V roce 2013 proběhla světem
zpráva, že si Angelina Jolie po
výsledcích genetických testů
dala odstranit prsní žlázy, šlo
o takzvanou oboustrannou
mastektomii. Chtěla tak pře-
dejít rakovině prsu. V těchto
dnech překvapila zprávou, že
si nechala preventivně odstra-
nit i vaječníky a vejcovody.

Po dvou letech tedy opět
rozpoutala diskusi, kam se dá
v prevenci zdraví zajít. „Po-
ptávka po zákroku se zřejmě
zvýší, ale opravdu není vhod-
ný pro každého, základem
jsou genetické testy,“ říká
Petr Pícha, primář soukromé
kliny GynCentrum.

Jolie v článku pro deník
The New York Times vyzvala
ženy, aby o sebe pečovaly a ra-
dily se s lékaři. Po zákroku se
dobrovolně dostala do meno-
pauzy a nemůže mít už další
děti. „Každý zdravotní pro-
blémmá více řešení. Nejdůle-
žitější je se informovat omož-
nostech řešení s lékaři a vy-
brat si to, které je pro vás
osobně správné,“ zdůraznila
Jolie. Podle výsledků testů
měla prý pravděpodobnost až
87 procent, že ji může postih-
nout nádor prsu, a 50 pro-
cent, že karcinom může za-
sáhnout vejcovody a vaječní-
ky. Patří do rizikové skupiny,
na rakovinu vaječníků zemře-
la jejímatka v 49 letech. Na ra-
kovinová onemocnění navíc
zemřely i její babička a teta.

„Genetické testy se neděla-
jí běžně zdravým paci-
entkám, jen pokud se v rodi-
ně často tato diagnóza vyskyt-
la, a tím pádempacientka pat-
ří do rizikové skupiny,“ říká
místopředseda České gyneko-
logické a porodnické společ-
nosti Vladimír Dvořák. „Paci-
entky se mě na tuto možnost
v souvislosti s Angelinou Jolie
ale více neptají. Je to dlouho-
době známá věc, že pokud ge-
netické testy prokážou znač-
né riziko onemocnění, je pre-
ventivní odstranění vaječní-
ků a vejcovodů potřeba. Není
to nic, proti čemu bychom se
jako lékařiměli bouřit,“ dodá-
vá Dvořák.

Rakovina vaječníků je
podle odborníků velmi špat-

ně diagnostikovatelná. „Najít
karcinom vaječníku v počá-
tečním stadiu je umění,“ kon-
statuje onkoložka Lucie Betla-
chová z Nemocnice Na Bulov-
ce. S tím souhlasí i Vladimír
Dvořák: „Na rozdíl od rakovi-
ny čípku, která se dá odhalit
cytologií, screening vaječní-
ků se běžně nedělá, ve velké
míře přijdeme na tyto nádory
pozdě.“

Podle vyjádření mluvčího
VZP Oldřicha Tichého je zá-
krok v Česku placen ze zdra-
votního pojištění, ne ale
vždy. „Zákrok je hrazen, po-
kud jej doktor indikuje ze
zdravotních důvodů nebo pre-
ventivně, pokud pacientku vy-
hodnotí jako rizikovou,“ říká
Tichý. IVETA BENÁKOVÁ, BEL

Angelina Jolie se rozhodla jednat. AP

Šperky
Prezident Miloš Zeman
včera zahájil návštěvu Libe-
reckého kraje. Podíval se
i do České mincovny v Jab-
lonci nad Nisou. ČTK

Rakovina opět
jako velké téma

Kde je riziko

Ze statistik Masarykova onko-
logického ústavu vyplývá:

● Karcinom vaječníku je gene-
ticky dědičné onemocnění
u 5 az 10 % pacientek. Gene-
tická mutace zodpovědná za
toto onemocnění (BRCA 1,
2) zvyšuje významně i riziko
rakoviny prsu. Další rizikové
faktory jsou vázány na expo-
zici ženským pohlavním hor-
monem. Časný začátek men-
struace, pozdní menopauza,
bezdětnost a kouření zvyšují
riziko onemocnění.

● Ženy s častým výskytem ná-
doru prsu nebo vaječníku
v rodině by se měly nechat
geneticky vyšetřit. Určité
ochranné účinky má těho-
tenství, kojení a hormonální
antikoncepce.

Dá se rozpoznat?

Masarykův onkologický ústav
také upozorňuje na špatnou
odhalitelnost těchto nádorů.
To potvrzují i další odborníci.

● Většinou je karcinom vaječ-
níku bezpříznakový a projeví
se níže uvedenými příznaky
až v pokročilém stadiu.

● Příznaky:
zvětšování objemu břicha,
pobolívání břicha,
pocity tlaku v břiše,
příznaky uzávěru močových
cest,
nově vzniklý výpotek v duti-
ně břišní (ascites),
trombóza

Nejdříve zveřejnilo předsed-
nictvo Úsvitu prověrku hos-
podaření a vzápětí vyloučilo
svého předsedu Tomia Oka-
muru z poslaneckého klubu.
Spolu s ním dostal vyhazov
i poslanec Radim Fiala, který
byl revizorem strany.
Vyloučení z hnutí Úsvit

Okamurovi zřejmě zatím ne-
hrozí. Jeho odpůrci by museli
sehnat sedm hlasů z devíti,
mají jich pět.
„Ukázalo se, že místo toho,

aby se poslanci bavili o tom,

proč na firmu, kde je jednate-
lem jeden z pučistů, jde 60
milionů korun, tak raději vy-
loučí Okamuru s Fialou,“ řekl
ČTK Tomio Okamura. Podle
něho už je pozadí „puče“ zce-
la jasné.
Naopak Okamurovi odpůr-

ci viní z nehospodárného vy-
nakládání peněz právě svého
předsedu. Poukazují na fir-
my, které podle závěrů audi-
tu poskytují Okamurovi mar-
ketingové služby za miliony
korun.

Hospodaření hnutí prověři-
la komise pod vedením po-
slance Jiřího Štětiny, která

byla jednomyslně zvolena
konferencí hnutí Úsvit včet-
ně hlasu předsedy TomiaOka-
mury.
Podle místopředsedy Mar-

ka Černocha hnutí propláce-
lo faktury pochybným agen-
turám a další z poslanců Petr
Adam mluví i o neetickém
jednání. Okamurovi odpůrci
tvrdí, že dlouhodobé závazky
Úsvitu dosahují sta procent
částky, kterou dostalo a dosta-
ne na provoz v tomto voleb-
ním období od státu.

Spory v devítičlennémÚsvi-
tu naplno propukly, když se
v únoru většina poslanců roz-
hodla založit nové politické
uskupení.
Okamura jejich jednání

tehdy označil za puč a pokus
o převzetí uskupení.
Počet členů parlamentní

frakce Úsvitu klesne na dva-
náct. Z hnutí v něm zbude
jen Marek Černoch. Zbývající
poslanci jsou z řad nestraní-
ků a Věcí veřejných.
ROBERT OPPELT, ČTK

Citát

Předsednictvo vyzývá
Tomia Okamuru k vy-
vození osobní odpo-
vědnosti za utrácení
peněz.
MAREK ČERNOCH,
MÍSTOPŘEDSEDA HNUTÍ ÚSVIT

Číslo dne

15
Nádory vaječníků představují
podle údajů z Masarykova on-
kologického ústavu asi 15 %
všech zhoubných nádorů
u žen a za rok onemocní tím-
to nádorem přibližně 1100
žen.

Zprávy krátce

V čem může být
Česko v Evropě
jedničkou?
Česká republika má na-
kročeno k tomu, aby se
stala světovým lídrem
v nanotechnologiích. Na
konferenci Česko je
nano to řekl vicepremiér
pro vědu, výzkum a ino-
vace Pavel Bělobrádek.
Připomněl, že ČR patří
řada „nanopatentů , ve-
řejnost ale o nich málo
ví, zahraniční výrobky
prý bývají mnohdy zná-
mější než české. ČTK

Okamura. Dostal z poslaneckého klubu hnutí
Úsvit padáka. Zbytečně se proplácely miliony



www.billa.cz

ChLÉb TMAvÝ rUSTiCChLÉb TMAvÝ rUSTiC
Vícezrnný chléb s obsahem sezamových, lněných, slunečnicových

semínek a ovesných vloček. Chléb je vyroben z fermentovaného těsta,
což společně s obsahem semínek zajišťuje dlouhou vláčnost výrobku.

ZÁvINZÁvIN
lISToVýlISToVý
S jAbLKYS jAbLKY

Tradiční český listový závin
s jablečnou náplní.

ChLÉbChLÉb
kOVÁrSkÝ
Žitno-pšeničný chléb se

silnou, křupavou kůrkou.
Žitná mouka je bohatá na
vlákninu, hořčík, železo,

zinek, vápník
a vitamin B.

šš

ChLÉb
StrEDOmOrSkÝ
Pšeničný chléb z fermentovaného
těsta s obsahem sušených rajčat,

zelených a černých oliv
a papriky.

žžžž

VÁzAnÉVÁzAnÉ
kOLÁcE
S nÁpLNÍS nÁpLNÍ

Tradiční český koláč s náplněmi:
tvaroh + meruňka,

povidla a mák + višeň.

cccccccccžž

VeLIKoNOCnÍ
mAzmAzAAnECnEC

Voňavý český mazanec z přírodního kvásku
s vysokým obsahem rozinek naložených

v tuzemském rumu.

ŽŽ TyCINkA
dELIkAtESdELIkAtES
šuNKA+SýRšuNKA+SýR
Pšeničná tyčinka s vysokým

obsahem sýru a šunky.
Tyčinka vydrží dlouho vláčná.

Je skvělá jako rychlá
svačina.

ŽŽ



www.metro.cz SVĚT středa 25. března 2015 06

DůvodůpáduAirbu-
suA320 patřícího
německé nízkoná-
kladové společnos-
ti Germanwings
mohlo být více.

O příčině nehody svého stro-
je aerolinky Germanwings
nechtějí spekulovat. Zástupci
společnosti pouze na tiskové
konferenci oznámili, že le-
toun ještě včera ráno bez
komplikací letěl v opačném
směru z Düsseldorfu do Bar-
celony. Letadlo se pak zřítilo
při zpáteční cestě.
„Letadlo opustilo řádnou le-

tovou hladinu minutu poté,
co jí dosáhlo,“ řekl šéf Ger-
manwings Thomas Winkel-
mann. Výšku začal stroj ztrá-
cet v 10.47. Za několik málo
minut klesl na 1800 metrů

a v 10.53 se pak přerušil kon-
takt s francouzským rada-
rem. V oblasti, kde se letadlo
zřítilo, dosahují vrcholky hor
až tří tisíc metrů. Během ne-
celých devíti minut stroj kle-
sl z devíti kilometrů na 1800
metrů.
Důvody sestupnéhomanév-

ru společnost nezná. „Jemno-
ho důvodů, proč to tak moh-
lo být. Je otevřené, jestli pilot
zahájil sestupný let úmyslně,
nebo ne. Musíme ty důvody
zjistit a na to potřebujeme
černé skříňky a informace
zmísta nehody,“ řeklWinkel-
mann.

Pátrání po černých skříň-
kách i obětech však bude
komplikovat terén. Letadlo
se zřítilo v jižních Alpách po-
blíž francouzského městečka
Barcelonnette poblíž ital-
ských hranic, kde je velmi
skalnatý terén. Nevedou tam
silnice, jediná možnost, jak

se kmístu dostat, jsou vrtulní-
ky. „Než najdeme všechna
těla, bude to trvat dny,“ citu-
je vysoce postaveného policej-
ního úředníka španělský El
País. Podle francouzských čet-
níků jsou těla obětí rozptýle-
na v okruhu dvou kilomet-
rů. ONDŘEJ NEKOLA a ČTK

Všichni klauni se sjeli do Nevady
I klauni mají své mezinárodní sjezdy. Ten letošní se právě koná ve městě
Reno v americké Nevadě, kam se sjeli klauni například z Anglie, Číny, Ko-
lumbie, Japonska a dalších států. Na klaunovském mezinárodním sjezdu
se každoročně soutěží o řadu cen a volí se Klaun roku a to už od roku
1991. O letošním vítězi bude jasno již zítra, kdy sjezd bude slavnostně
ukončen. AP

Zdrcení příbuzní obětí z havarovaného letounu AP

inPHARM: www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

RM i h i

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

O letadle

Podle francouzského minis-
terstva zahraničí se jednalo
o jeden z nejstarších letounů
německé společnosti.

● Letadlo bylo vyrobeno
v roce 1990, do provozu
bylo uvedeno o rok později.

● Než začalo létat pod znač-
kou Germanwings, patřilo
její mateřské společnosti
Lufthansa. Poslední velká re-
vize v závodech proběhla
v roce 2013, poslední rutinní
kontrola v pondělí.

Oběti

Při pádu letadla mělo
zemřít všech 150 osob.

● Cestujících bylo celkem
144, z toho dva kojenci.

● Zemřeli také dva piloti
a čtyřčlenná posádka.

● Mezi mrtvými by mělo být
67 Němců, z toho 16 studen-
tů, kteří byli ve Španělsku na
výměnném pobytu.

● 45 pasažérů má španělská
jména.

inzerce

Hledají se důvody pádu letadla
se 150osobami na palubě



www.metro.cz SVĚT středa 25. března 2015 07

Populární osobnos-
ti i velké firmy si
rychle zamlouvají
doménové koncov-
ky .porn a .adult.
Snaží se tak chránit
své jméno.

Už před lety bylo jasné, že se
počet domén nejvyšší úrov-
ně, jako jsou .com nebo .org,
rozšíří o nové položky. Někte-
ré nové doménymohou obsa-
hovat například .music, což
implikuje hudební obsah,
.app, která předjímá web tý-

kající se aplikací, nebo právě
.porn pro stránky s obsahem
pro dospělé.
Přidělování doménových

jmen má na starosti nezisko-

vá organizace Internetové
sdružení pro přidělování
jmen a čísel (ICANN). Ta zve-
řejňuje nové koncovky každý
měsíc, přitom společnostem

a osobnostem veřejného živo-
ta umožňuje být napřed a po-
řídit si domény dřív, než bu-
dou k dispozici veřejnosti.
Toho využil například tým

americké country zpěvačky
Taylor Swiftové a s předsti-
hem si registroval domény
TaylorSwift.porn a také
TaylorSwift.adult, píše CNN.
Společnost Microsoft si ob-

dobně pořídil Micro-
soft.porn, ale také Offi-
ce.porn a Office.adult, potvr-
zuje Stuart Lawley, výkonný
ředitel ICM Registry, která
provozuje domény .porn
a .adult. ČTK

Proč se rozšiřují

Internetové sdružení pro
přidělování jmen a čísel
tvrdí, že rozšíření programu
domén bude výhodné pro
všechny uživatele internetu.

● Domény jako .amsterdam
nebo .healthcare (pro
zdravotní péči) prý pomo-
hou zajistit, aby se lidé
dostali na stránky, které
hledali.

● Popisnější domény podle
některých expertů mohou
pomoci rodičům lépe
kontrolovat, jaké stránky
navštěvují jejich děti.

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

Taylor Swiftová AP

Pokud nebude
injekce, zastřelit
Utah se stal jediným stá-
tem USA, kde věznice mo-
hou vykonat popravu od-
souzeného za pomoci
střelných zbraní v přípa-
dě, že se jim nebude dostá-
vat smrtících injekcí.

Našli šperky
neandertálců
Severochorvatská Krapi-
na, která je jedním z nej-
významnějších světových
nalezišť neandertálského

člověka, vydala nové ta-
jemství. Objeveny v ní
byly dosud nejstarší šper-
ky, které byly vyrobeny
před 130 tisíci lety, tedy
dávno před příchodem
moderního člověka.

Stroj vyplivne
knihu za 5 minut
Vyberte si na monitoru
textový soubor a za pět
minut vám stroj vyplivne
vytištěnou knihu, sváza-
nou a v obálce. To dosud
bývalo možné jen ve
sci-fi, ale stroje, které to
dokážou, už existují, píše
agentura AFP. ČTK

Celebrity i firmy si raději
rychle kupují koncovky .porn

Porota zveřejnila seznam de-
seti finalistů jednoho z nej-
prestižnějších světových lite-
rárních ocenění –Man Booke-
rovy ceny. Autoři pocházejí
z deseti zemí. Vítěz ceny
bude oznámen 19. května
v Londýně. Nová pravidla,
podle nichž se smí o Man
Bookerovu cenu ucházet ja-
kékoli anglicky psané dílo či
dílo dostupné v anglickém
překladu, značně rozšířila
okruh nominovaných.
Finalisty se tak pro letošní

ročník stali Argentinec César
Aira, Libanonka Húda Bara-
kátová, dále Maryse Condéo-
vá z francouzského ostrova
Guadeloupe v Karibském
moři, Mosambičan Mia Cou-
to, bengálský spisovatel z In-
die Amitav Ghosh, Američan-
ka Fanny Howeová, Libyjec
Ibrahím Kúní, Maďar László
Krasznahorkai, Alain Ma-
banckou pocházející z Konž-
ské republiky a Jihoafričan-
ka Marlene van Niekerko-
vá. ČTK

„Bez ženskejch to nejde.
Ale s nima někdy taky ne.“

dnes
20.15

No
vě

No
vě

již
dn
es

„Bez
Ale s n

Zprávy krátce

inzerce

10 finalistů. Man
Bookerova cena



www.metro.cz KULTURA středa 25. března 2015 08

Elektroswingová energická
kapela Mydy Rabycad chystá
pražský křest svého nového
alba Glamtronic. Stane se tak
zítra v Lucerna Music Baru.
Frontwoman kapely a také
textařka Žofie Dařbujánová
slibuje, že půjde o zcela jiné
album. Těšte se na swingovou
lehkost a ostré beaty. MET

Musíme vytvořit
něco zcela nového,
co dá na to staré
zapomenout,
zní z Německa.

Tři nové filmy o náčelníkovi in-
diánského kmene Apačů Vin-
netouovi se chystá vyrobit ně-
mecká soukromá televizní spo-
lečnost RTL. Natáčení má začít
v létě.

Old Shatterhanda, souputní-
ka apačského náčelníka, si za-
hraje 47letý Wotan Wilke
Möhring známý jako předsta-
vitel komisaře z detektivního
cyklu Místo činu. Kdo ztvární
Vinnetoua, zatím známo není.

Podle nepotvrzených infor-
mací se nicméně stále počítá
s bývalým Vinnetouem Pier-
rem Bricem, tentokrát by se
však objevil v roli Vinnetouo-
va otce, náčelníka Inčučuny.
„Popravdě řečeno nejsemmyš-

lenkou hrát Vinnetouova otce
nadšen,“ řekl však 86letý he-
rec deníku Bild.

To nicméně nebyl ani v šede-
sátých letech, kdy ho oslovil re-
žisér Harald Reinl. Brice do
role Vinnetouamusel dostrkat
až jeho agent, herec tehdy to-
tiž žádné mayovky neznal

a role se mu nezamlouvala.
Aby se v nových třech filmech
opět objevil Brice, však odmítá
i šéf archivu KarlaMayeMicha-
el Petzel. „To je nemyslitelné.
Ne, musíme vytvořit něco zce-
la nového, co dá na to staré úpl-
ně zapomenout,“ řekl Pet-
zel. METRO a ČTK

Jak se Ostraváci vypořádají
s nesmrtelností? Divadlo Ko-
medie zítra uvede novinku Pe-
nis pravdy na motivy pohád-
ky Dařbuján a Pandrhola.

„Vše funguje dobře do mo-
mentu, kdy se smrťák rozhod-
ne odvést si dědečka, z jehož
sociálních dávek si rodina po-
řizuje krásné věci, například
plazmovou televizi. Smrťák
skončí zaletován v bojleru na
vodu a na celý svět, v jehož
centru stojí Ostrava, dopadá
nesmrtelnost,“ prozrazuje
nové pojetí klasické pohádky
režisér a umělecký šéf Kome-
die Vojtěch Štěpánek.

Hru soubor nastudoval
podle stejnojmenného romá-
nu Pavla Göbla, který byl za
tento literární počin nomino-

ván na Cenu Josefa Škvorecké-
ho. „Volba Ostravska vznikla
z věty, že těžní věže jsou Eiffe-
lovkami chudých. Ostravsko
se stalo jakýmsi průsečíkem
toho, co si příběh sám dikto-
val. I když není nikde jmeno-

váno – je přítomno pouze v ja-
zyku,“ říká ke své knize Göbl.

Smrťák je nakonec vydán
do OSN, jež vyhlásí celosvěto-
vé referendum, v němž si lid-
stvo má odhlasovat, chce-li
být smrtelné, či ne. NEK

Kapela Mydy Rabycad pokřtí své druhé album. MYDY RABYCAD

Na jubilejním 70. ročníku fes-
tivalu Pražské jaro bude mít
významné zastoupení soudo-
bá hudba. Součástí programu
bude například audiovizuál-
ní dílo Petra Wajsara Vápen-
ná sinfonietta, které vzniklo
na objednávku Pražského

jara.Wajsar dodal, že chce vy-
užít velkémnožství bicích ná-
strojů, aby simuloval realistic-
ký zvuk vápenky. V podání
Orchestru Berg zazní 25. květ-
na v Divadle Archa. Soudo-
bou hudbu nabídne také diva-
delní řada. ČTK

Lex Barker ARCHIV

Elektroswing. Mydy Rabycad

Každý z herců hraje hned několik rolí. M. DAVID

Klasický Vinnetou ARCHIV

Nový Old Shatterhand Brice jako nový Inčučuna?

Je tu Burian s Jinou dobou
Jak zní hudba dvou století? Písničkář Jan Burian se svým
synem Jiřím a Ondřejem Ježkem dokončili album Jiná
doba, které pokřtí v neděli v Divadle Archa. Na koncertě
vystoupí i producenti jeho nových písní, například Jan P.
Muchow, Martin Kyšperský, Midi lidi, Dan Fikejz a další.
Kolektiv tvůrců spolupracoval většinou v digitálním pro-
pojení, v Arše se sejdou poprvé naživo. KRYŠTOF HAVLICE

Pražské jaro. Nabídne
Vápennou sinfoniettu

Němci chtějí točit
nového Vinnetoua

Habaďůra v Mostě
Vít Herzina jako Norman Bassett a Michaela Krausová
jako Linda Swanová při zkoušce komedie Habaďůra, kte-
rou v pátek 27. března v premiéře uvede Městské diva-
dlo v Mostě. Hra Habaďůra je již druhou premiérou roku
2015, kterou pro mostecké divadlo zrežíroval Milana
Schejbala. ČTK

Penis pravdy. Nová variace
Dařbujána a Pandrholy



www.metro.cz SERVIS středa 25. března 2015 09

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Min. 9
Max. 13

Min. 12
Max. 16

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Tati, to už jsi zase
nesehnal kostým

Mikuláše?“
LUKÁŠ KUPKA

Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-a
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Ostře sledované vlaky
je československý film
z roku 1966, který
získal Oscara.
Režisérem byl:
a) Forman
b) Menzel
c) Hrabal

2 Sultánovou rezidencí
v dnešním tureckém
Istanbulu byl do roku
1839 palác, který nese
název:
a) Byzantion
b) Hagia Sofia
c) Topkapi

3 Den Horské služby se
u nás váže k úmrtí
Hanče a Vrbaty při
lyžařském závodu
v Krkonoších roku:
a) 1893
b) 1913
c) 1933

4 První demokratický
premiér Španělska po
smrti diktátora
Franciska Franka byl
španělský politik:
a) A Suárez
b) J. M. Aznar
c) F. Gonzáles

5 Lékař a bývalý
kanoista Lukáš Pollert
letos slaví
pětačtyřicátiny, je to
olympijský vítěz
z roku:
a) 1992
b) 1996
c) 2000

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 20,5 °C
Rok výskytu: 2010

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Na vrcholky hor s Vladi-

mírem Čechem
15:05 Kojak II
15:55 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Folklorika
12:35 Jeden rok s Fulbrightem
13:05 Evropa dnes
13:30 Kanadská policejní škola
14:25 Bitva na Harzhornu
15:20 Vinitorium Moravicum
15:45 Chcete je?
15:50 Televizní klub neslyšících
16:20 S kuchařem kolem světa
17:15 Kolem světa po obratníku

Raka (5/6)
18:15 Království divočiny
18:45 Večerníček
18:55 Létající nosorožci
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kousek nebe
(ČR, 2015). Emotivní chvíle,
milá setkání a radost ze
splnění tajného přání. Po-
znejte příběhy pohnutých
osudů hrdinů všedního
dne, kterým prostřednic-
tvím jejich nejbližších
splníme sen. Provází Pavel
Kříž. Režie R. Petrenko

21:05 DoktorKA
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Místo činu - Schimanski

Kriminální cyklus (N, 1985)
23:35 MI5 IX (8/8)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Máte slovo s M. Jílkovou
02:00 Na stopě
02:25 Dobré ráno
05:00 Banánové rybičky
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Norské Laponsko, kouzlo
severu
Dokument (Fr.). Neobvyklé
zážitky na evropském kon-
tinentu

21:00 Na cestě po Mustangu
21:30 Dobrodruh (4/12)
22:00 Kmeny: Cosplay
22:25 Divoké včely

Hořká komedie (ČR, 2001)
00:00 Na místě zločinu:

Rodinná tajemství
00:55 Moje soukromá válka:

Rekviem za nádraží
01:20 Křesťanský magazín
01:45 Chcete mě?
02:15 Náš venkov: Lesáci církve
02:40 Čaj pro třetího
03:10 Klub přátel dechovky
03:50 Od rána do večera
04:10 Zrcadlo masopustu

ČT2

20:15 Všechny moje lásky
(11)
Seriál (ČR, 2014). Marek
přijíždí do Prahy na far-
mářské trhy a rozhodne se,
že využije obnovené zná-
mosti s Marií a vetře se
k ní do bytu. Ta mu vyjde
výjimečně vstříc, ale jeho
návštěvy se začínají opako-
vat. Jirka Zábranský má
úlet s Katkou, šéfovou
z banky. Jirkovi její neutu-
chající zájem začíná být
dost na obtíž. Hrají: V. Žil-
ková, J. Šťastný a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Hawaii 5-0 IV (5)
00:45 Myšlenky zločince VII (12)
01:45 Vraždy

v Kitzbühelu XI (5)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
(ČR, 2015). Jak zvládne
přepečlivá zdravotní sestra
Jana chaotickou domácnost
se třemi dětmi a tchyní za
zády? A dokáže se Monika,
která údajně neumí ani
vařit, postarat o mimino
a náročného manžela?
Nová řada úspěšné reality
show, ve které si dvě ženy
vymění domácnost na
dobu deseti dní

21:30 Námořní vyšetřovací
služba XI (3)

22:30 Norco: Pod palbou
Drama (Kan., 2006)

00:05 Kriminálka Miami IX (9)
00:50 Námořní vyšetřovací

služba II
01:35 Novashopping
02:05 Áčko

NOVA

20:15 Letečtí stíhači
v boji (9)
Dok. seriál (USA, 2006).
Vojenští stíhači patří mezi
elitu vzdušných sil. Správný
stíhač musí mít pevné
nervy a musí se umět
rozhodovat ve zlomku vte-
řiny. Poznejte nejznámější
boje, ve kterých zasahovali

21:25 Teorie velkého třesku VI
(1)
Sitcom (USA, 2012)

21:55 Pekelná výzva
22:50 28 dní poté

Horor (VB, 2002)
01:10 Letečtí stíhači v boji (9)
02:05 Lovci duchů VI (3)
02:45 28 dní poté

Horor (VB, 2002)
04:30 Glee III (18)

Seriál (USA, 2012)

PRIMA COOL

12:35 Odložené případy VII (9)
13:30 Beze stopy II (14)
14:25 Námořní vyšetřovací

služba II
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (240)
16:30 Dva a půl chlapa VII (16)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami IX (9)
18:30 Ulice (2788)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:20 Wolffův revír II (16)
Případ šestnáctileté Silke

14:25 Rosamunde Pilcherová:
Bouřlivé setkání
Romantický film (N, 1993)

16:25 Návrat komisaře Rexe IX
(7)
Ve víně je pravda. Krimi-
seriál (Rak./It., 2009)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:55 Akta X IX (15)
A svět osaměl. Myster.
seriál (USA, 2001)

13:55 Mrcha od vedle II (16)
Veto. Komed. seriál (USA)

14:25 Simpsonovi VI (8, 9)
15:25 Teorie velkého třesku V

(24)
Reflexe odpočtu. Sitcom
(USA, 2011)

15:55 Futurama IV (5)
16:25 Bořiči mýtů VII (10)
17:30 Hvězdná brána V (8)
18:30 Simpsonovi VI (10, 11)
19:20 Kdo přežije: Afrika (17)

06:00 TyTrubko
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 25. března 2015 10

Aleš Chemik
Fořt

Ješito, Ješito,
už to máš
ušito!

Josef
Sláma

Je to jedno, tyto
hurá subjekty jsou
stejně k ničemu.

inzerce

Těšíte se už teď na víkend
strávený ve dvou? Dopře-

jte si malou zálohu, alespoň v podobě
společné večeře nebo krátké procházky.

Beran 21/3–20/4
Nevíte si rady s tím, zda
posouvat někam dále váš

vztah, nebo nechat vše při starém. Ale
dnes to zřejmě nevyřešíte.

Váhy 23/9–23/10

Láska nepatří k nejjedno-
dušším disciplínám, přesto

v ní mohou zkusit své štěstí všichni. Vy
se rozhodně rozpakovat nebudete.

Rak 22/6–22/7
Nemáte rádi, když s vámi
někdo manipuluje a mezi

takové lidi počítáte samozřejmě i svého
přítele. Mluvte s ním na rovinu.

Kozoroh 22/12–20/1

Co se vleče, neuteče. A totéž
platí o čekání na vaši drahou

polovičku. Občas si říkáte, že byste si
měli přeřídit hodinky.

Býk 21/4–21/5
Nedejte se mýlit různými
chytrými průzkumy, v kolika

letech byste měli co správně dělat, vaše
tělo a intuice vám napovědí lépe.

Štír 24/10–22/11

I když se vás kdosi bude sna-
žit odradit od společné do-

volené, vy máte o svých několika dnech
volna jasné představy.

Lev 23/7–22/8
Malé jarní překvapení vás
vysloveně potěší a váš part-

ner bude v sedmém nebi, že správně
vystihl situaci a důkladně zabodoval.

Vodnář 21/1–20/2

Hádkymožná vztah okoření,
ale zase pokud to s kořením

přeženete, zanikne úplně význam hlav-
ního, a zůstane jenom koření.

Blíženci 22/5–21/6
Na každém šprochu možná
pravdy trochu, ale záleží

také na tom, kdo vám tu pravdu povídá
a o kom, věřte radši partnerovi.

Střelec 23/11–21/12

Nedáte se vytočit partnero-
vými vrtochy a ještě ho s hu-

morem sobě vlastním dovedete trefně
usadit. Bude vás tiše obdivovat.

Panna 23/8–22/9
Dělat si vzájemně radost je
krásné stejně jako společný

smích, zkuste to, i když nevstanete zrov-
na pravou nohou z postele.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma láska.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

LÁSKA a MAGIE!
Přičaruj si novou lásku!
Poradím!

Pište SMS ve tvaru 16LMX
a svůj text na 904 30 55

JÍDLO, SEX
A ČAS

Nečekejte ode mne, že se na těchto několika řádcích chystám
nějak trapně spojovat gastronomii s různými sexuálními pří-
měry. Jako například, že po jídle nebo naopak nalačno je to
„prý“ nejlepší, že vhodná je černá čokoláda, že šumivé víno
okysličuje krev a tak podobně.
Určitě vám také nebudu doporučovat umletý roh z nosorož-
ce, mušli hřebenatku, žraločí ploutve či další podobné pito-

mosti se zaručenými afrodizia-
kálními účinky. Moje rady jsou
méně atraktivní, ale o to více
jim věřím. Za prvé – přestaňte
u jídla pospíchat a opravdu si ho
vychutnávejte. Prožívejte jednot-
livé chutě a vůně, soustřeďte se
jen na jídlo, jeho barvu, aroma
a na nic jiného. Stejné smyslové

vjemy fungují i při poznávání někoho, kdo se vám líbí. Ne-
styďte se za své chutě. Pokud milujete česnek a cibuli, prostě
to svým blízkým raději řekněte dopředu – oni to pochopí,
a když vás opravdumilují, tak si dají s vámi možná to samé.
Jezte a pijte s lidmi, kteří jsou opravdu blízcí vašemu srdci
a vaší náladě. Nikdy nespěchejte, to raději vynechte jeden po-
krm, než abyste vše naházeli bezmyšlenkovitě do sebe. Nemá
to žádnou cenu.
Nešetřete na kvalitě. Stačí alespoň párkrát týdně něco oprav-
du, opravdu kvalitního. A konečně to nejpodstatnější – přistu-
pujte k jídlu stejně jako k sexu. Je zdrojem potěšení a vzájem-
ného předávání energie. Jak začnete moc pospíchat a myslet
jen na sebe, výsledek nestojí nikdy za nic. To vám potvrdí kaž-
dý znalec života.

Co říkáte na to, že je hnutí Úsvit asi na mizině?

Citát

Jak začnete moc po-
spíchat a myslet jen
na sebe, výsledek ne-
stojí nikdy za nic.

AFRODIZIAKUM
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Látka k zvýšení pohlavní
aktivity

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

David
Ondrejkovič
Od určité doby
se to už dalo

čekat.

Dopisy a vzkazy

Ještě dvakrát
ke konvoji
Reaguji na dopis od pana
Hroníka ve včerejším Met-
ru, který se podivuje nad
protesty proti americké-
mu konvoji. Za prvé jsme
demokratická země, kde
každý může svobodně říct
svůj názor, a to i pacifisté,
co odmítají armádu. A za
druhé – schvaloval pan
Hroník i ruskou invazi
v roce 1968? Pokud protes-
toval, nechť tedy nechá vy-
jádřit svůj názor i odpůrce
amerických vojsk.

IVA KLOKOČNÍKOVÁ

Zaujal mě článek ve vče-
rejším Metru o přesunu
jednotek USA. Redaktor
se zamýšlel nad tím, že je
kolem toho tolik humbu-
ku, ale uvědomil si, že nej-
více se o to zasloužila mé-
dia, a to především televiz-
ní? Vždyť kdyby se o tom-
to přesunu pořád nemle-
lo, dala se třeba jen vedlej-
ší zpráva a nic víc, tak by
kolem toho nebyl ani žád-
ný humbuk tak jako u pře-
dešlých konvojů přes Čes-
ko, o kterých jsme ani ne-
věděli. Zřejmě v tom hrají
roli tři písmenka, která,
když se vysloví, tak Čechá-
ček skoro padne na zadek
– USA! JIŘÍ JANČAŘÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Jsem v dobrém
týmu. Má velkou
naději vyhrát
Stanley Cup.“
TOMÁŠ FLEISCHMANN,

HOKEJISTA
Mohl si zahrát na Floridě s Já-
grem. Tým ho však vyměnil do
Anaheimu. Ale nelituje, teď
může vyhrát Stanley Cup.



více na www.alza.cz

+
+
+
+
+

Česká
kvalita

Tradiční plynový sporák s elektrickou troubou
100% smalt s dlouhou životností
4 hořáky, elektrické zapalování
Trouba s horním a dolním topným tělesem
6 programů, ventilátor, osvětlení, termostat

MORA KS 611 MW

Samsung Galaxy Trend Plus INDESIT IWSD 61051 C ECO EU

Electrolux EWT 1262 TDW

Gorenje W 6543 /S

+
+
+
+

Skvělý
smartphone
za skvělou cenu

4“ displej (800 × 480), dvoujádrový procesor
Paměť 4 GB + slot microSD (až 32 GB)
5Mpx fotoaparát, GPS, WiFi
Google Android 4.2 Jelly Bean

+
+
+
+
+
+

Pračka plná
funkcí

23 programů – speciální na bílé prádlo či noční praní
Rychlý program jen 17 minut!
Přídavné máchání – o 49 % lepší výsledek máchání
Funkce úspory energie – sníží spotřebu o 46 %
S hloubkou 44 cm se hodí i do menší koupelny
Náplň až 6 kg, 1 400 ot./min

+
+
+
+

Malá,
ale účinná

Dostupná pračka do malých koupelen
16 programů, náplň až 6 kg, 1 000 ot./min
Volba spořiče energií, funkce proti přetečení
Rozměry: 85 × 60 × 42 (v × š × h)

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 3. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

+
+
+
+
+

Pro velké prádlo
v malé koupelně

Pračka s horním plněním s nízkou spotřebou vody
Funkce odloženého startu pro využití levnějšího proudu
Systém FuzzyLogic sníží spotřebu podle množství prádla
Vypere až 6 kg prádla najednou, 1 200 ot./min
Rozměry: 89 × 40 × 60 (v × š × h)

objednací kódy: RS167b1 RS167b2 objednací kód: FAP1450n6

6 990,-

FA

5 990,-
CO

za skvělou cenu

ov

Ma

Do

KAŽDOU HODINU

3 999,-

2 890,-

UŠETŘÍTE
1 109,-

UŠETŘÍTE
2 431,-

UŠETŘÍTE
1 000,-

Philips Sonicare For Kids HX6311/07
+
+
+
+
+
+

Nejlepší péče
o dětské zoubky

Sonický zubní kartáček přizpůsobený potřebám dětského chrupu
Navržen pro vybudování správných návyků při čištění
Upřednostňován zubními lékaři
500 stěrů/sek., 2 šetrné režimy čištění
Časovač s melodiemi
Zábavné nálepky pro vlastní vzhled objednací kód: EAZ6055b2

So

1 399,-

Náhradní
hlavice
ZDARMA

Hudební
melodie

objednací kód: FAV1006d5

7 864,-

FA

5 433,-
objednací kód: FAP1302m

8 344,-

FA

7 590,-

ZDARMA
Dárkový poukaz
v hodnotě 500 Kč

na nákup
na Alza.cz

objednací kód: FAP2101b

8 020,-

FAFA

7 290,-

UŠETŘÍTE
730,-



www.metro.cz JOB středa 25. března 2015 12

Slovenské zdravotnictví po
více než třech letech opět čelí
hromadným výpovědím zdra-
votnického personálu. Desít-
ky lékařů a zdravotních sester
z nemocnice v Žilině se tímto
krokem rozhodly upozornit
na nevyhovující situaci v péči
o pacienty a špatné pracovní
podmínky v tomto zdravotnic-
kém zařízení. Výpovědi neod-
volali ani po rezignaci ředite-
le nemocnice Štefana Voláka.
Z důvodu nedostatečné kapa-
city interního oddělení ne-
mocnice v Žilině a špatným
hygienickýmpodmínkámnej-
prve podala výpověď většina
lékařů z tohoto oddělení.
K nim se postupně přidalo
více než šedesát zdravotních
sester, což zdůvodnily nad-
měrnou pracovní zátěží. Ten-
to krok bymohl ochromit pro-
voz celé nemocnice. Sloven-
skýministr zdravotnictví Vili-
amČislák konkrétní řešení si-
tuace v nemocnici zatím ne-
předložil. Do sporu s Volá-
kem se tamní zdravotníci do-
stali už v roce 2012, kdy chy-
bějící lékaře musela v nemoc-
nici nahradit armáda. ČTK

Vzdělávací kurzy
zaměřené na infor-
mační technologie
přinášejí později
uchazečům o práci
lepší výdělky.

Co dříve nabízely jen speciali-
zované školy, se stává volně
dostupným a vyhledávaným
zbožím. V Česku proto vzni-
kají kurzy zaměřené napří-
klad na webdesign. To potvr-
zuje také slovenský startup
Learn2code, který v Česku
spustil on-line kurzy Webre-
bel pro webdesignéry.
„Každá firma, kulturní in-

stituce či zájmová skupina
má dnes své webové stránky.
Poptávka po specialistech
schopných dělat kvalitní
design webových stránek je
obrovská. Nasbírat potřebné
dovednosti doposud nebylo

příliš kde, proto se k nám do
kurzu hlásí lidé mnoha věko-
vých kategorií, tedy od středo-
školáků až po pracující střed-
ního věku,“ vysvětluje Rado-
van Debnár, který je spoluza-
kladatelem školy programo-
vání Learn2code.
Například ze statistiky úřa-

dů práce mimo jiné vyplývá,
že v Česku uchazeči o zaměst-
nání nejčastěji vyhledávají

právě rekvalifikační kurzy za-
měřené na oblast informač-
ních technologií, ať základní
či specializované. Teprve za
touto oblastí je zájem o vzdě-
lání v oblasti účetnictví a ná-
sledně manuální dovednosti,
jako jsou třeba svářečské či
jiné kurzy.
„Celoživotní vzdělávání je

jednou z cest, jak může člo-
věk zvýšit své šance na trhu

práce,“ přidává Kateřina Sa-
dílková pověřená řízením
Úřadu práce ČR. A je jedno,
jestli jde o kurzy prostřednic-
tvím pracovních úřadů nebo
o vzdělávání vlastní cestou,
které si zařídí jednotlivci úpl-
ně sami.

V Evropské unii je aktuálně
nabídka 900 000 volných pra-
covních míst pro lidi se zna-
lostmi IT dovedností. METRO

Podle Čechů by se mělo letos
u nás nejvíce řešit téma neza-
městnanosti a korupce.
V průzkumu Centra pro vý-

zkum veřejného mínění se
pro tyto oblasti vyjádřilo
u možností „velmi naléhavé“
či „docela naléhavé“ odpově-
dí 93 procent dotázaných.
Jen těsně zaostávají sociál-

ní jistoty a hospodářská kri-
minalita. Co se týče právě ob-
lastí nezaměstnanosti, sociál-
ních jistot a životní úrovně,

volili hlavně starší lidé mož-
nost „velmi naléhavé“. I přesto
v porovnání s průzkumem
z loňského února pociťují
Češi palčivost řešit nezaměst-
nanost trochuméně.
Naopak se v očích veřejnos-

ti významně zvýšila naléha-
vost řešit bezpečnostní situa-
ci státu, přistěhovalectví
a vztahy se zahraničím. Ana-
lytici to přičítají nárůstu tero-
rismu a zprávám o Islám-
ském státu a Ukrajině. METRO

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

OSTATNÍ

Zaměstnanec na mytí vozidel, Zdravotnická
záchranná služba hl. m. Prahy Jiřina
Karabcová, tel: 222070369, email:
person@zzshmp.cz (ref. č.: C3F3024C)

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

Zdravotní Sestru/Zubní Instrumentářku
hledá k doplnění týmu moderní zubní
ordinace na PH 5 Smíchov. Za chuť a zájem
pracovat nabízíme férovou mzdu, 20+2dní
dovol, zub. oš. včetně rodiny, práci na R/O
pod vedením vrchní sestry. CV zasílejte k
rukám p. Vafková na email:
vafkova@arbesdent.cz (ref. č.: 99B33709)

VÝROBA, PRŮMYSL

Montážní pracovník/ce V rámci transferu
výroby ze Švýcarska do Prahy hledáme do
1-směnného provozu pracovníky montáže.
Vyžadujeme schopnost čtení technické
dokumentace a praxi s montáží ve výrobě -
stačí i praxe při studiu. Své životopisy
zasílejte na personalni@secheron.cz (ref.
č.: 0B413E68)

GASTRONOMIE, CEST. RUCH

Pro různé zákazníky v regionech Německa
hledáme kuchaře. Podmínkou přijetí je
dobrá znalost německého nebo anglického
jazyka! Kontaktujte nás ještě dnes! p. David
Truneček, tel: +49 162 408 8909. (ref. č.:
705370DE)

OBCHOD, PRODEJ, NÁKUP

Čerpací stanice OR Plus s.r.o. Jeneč (na
trase Kladno-Praha) přijme obsluhu.
Krátký/dlouhý týden 12hod. denní/noční
směny. Nástupní mzda 14.000 Kč čistého,
po zapracování až 17.000 Kč. Dopravní
dostupnost z Prahy i Kladna je velmi dobrá
(vlak, bus). Email:
romana.fialova@orplus.cz. Tel.: 725483317
(ref. č.: 7FBA8C9B)

Přijmeme Prodavače / čky do železářství,
nutná alespoň částečná znalost sortimentu,
12 hodin. směny, krátký/dlouhý týden.
Nástupní mzda 14.000 Kč čistého, po
zapracování až 17.000 Kč. Dopravní
dostupnost z Prahy i Kladna je velmi dobrá
(vlak, bus). Email:
romana.fialova@orplus.cz. Tel.: 725 483
317 (ref. č.: 0A3ED856)

Na kurzy IT chodí i lidé středního věku. MAFRA

Nezaměstnanost

Přes 90 procent lidí považuje
nezaměstnanost za důležité
téma k řešení ze strany státu.

● Nejnaléhavějším tématem
byla nezaměstnanost v roce
2004, kdy možnost „velmi
naléhavé“ zvolilo 84 procent
dotázaných, naopak v roce
2008 tak odpovědělo 52 pro-
cent lidí.

V únoru nahlásilo hromadné
propouštění šest zaměstnava-
telů, kteří propustí celkem
542 svých pracovníků. Největ-
ší počet společností, které bu-
dou snižovat počty zaměst-
nanců, sídlí v Praze a v Jiho-
moravskémkraji. Nejvíce pra-
covníků v nadcházejícíchmě-
sících odejde z podniků vMo-
ravskoslezském kraji. Vyplý-
vá to z informací Úřadu práce.
Počet zaměstnavatelů, kte-

ří se rozhodli hromadně pro-
pouštět, klesl meziměsíčně
o pět a meziročně dokonce

o sedm tisíc osob. Podle okre-
sů je na tom nejhůře Karviná,
kde přijde o práci 350 lidí,
a Louny, kde rozdají zaměst-
navatelé 99 výpovědí.
Firmy se chystají propouš-

tět především v oblasti těžby
uhlí a výroby elektrozařízení.
Jako hlavní důvod uváděli za-
městnavatelé zvýšení efektiv-
nosti práce s ohledemna eko-
nomickou a obchodní situaci
nebo uzavírání provozoven.
Vývoj počtu propouštěných
zaměstnanců má ale dlouho-
době klesající tendenci. ČTK

Propouštění. Firem se
snižováním stavů ubylo

Výpovědi. Na
Slovensku se
bouří lékaři

Vzdělávací kurzy

Nejčastěji se na kurzy hlásí
lidé mezi 35 až 39 lety.

● Dobře fungují také on-line
kurzy. Například Webrebel
zaměřený na webdesign se
dá zvládnout za tři měsíce.

● Práce v oblasti IT patří dlou-
hodobě mezi nejvýdělečněj-
ší. Podle ČSÚ byla loni prů-
měrná mzda IT odborníků
47 tisíc Kč. Více peněz bylo
jen v bankovnictví (49 tisíc).

inzerce

Poptávka po kurzech
roste, nejvíce letí IT

Nezaměstnanost. Pro Čechy
je to nejpalčivější téma



www.metro.cz SPORT středa 25. března 2015 13

Simeone se upsal
do roku 2020
Trenér Atlétika Madrid
Diego Simeone prodloužil
s vedením klubu smlouvu
do roku 2020. Kromě loň-
ského španělského titulu
vyhrál s týmem i Evrop-
skou ligu a domácí pohár.

Platini zůstává
šéfem UEFA
Předsedou Evropské fotba-
lové unie zůstává podle
očekávání Francouz Mi-
chel Platini. Zvoleno bylo
také sedm členů výkonné-
ho výboru UEFA, z toho
jsou tři nováčkové. ČTK

Bývalá tenistka se
diví, žemuži v tom-
to sportu nepřizná-
vají homosexuální
orientaci.

Martina Navrátilová bojuje
statečně za celosvětové zrov-
noprávnění homosexuality.
Zatímco u tenistek bývá ob-
vyklejší, že se přiznávají
k této orientaci, čehož je ro-
dačka z Prahy zářným příkla-
dem, u mužských kolegů se

tak neděje. „Určitě bych ráda
viděla víc hráčů, kteří se ke
své orientaci přiznají. Nemo-
hu uvěřit, že žádný tenista
tento krok ještě neučinil,“
řekla Navrátilová v rozhovo-
ru pro web Laureus.com.

Vítězka devětapadesáti
grandslamových titulů si
myslí, že v individuálním
sportu, jako je tenis, nejsou
následky pro sportovce, kteří
se přiznají k homosexualitě,
tak výrazné. „V tenisu vámni-
kdo nemůže říct: Nebudeš
hrát, protože..., ale v týmo-
vém sportu je to mnohem
problematičtější,“ dodává.
Osmapadesátiletá žena,

která se loni v prosinci vdala
za o patnáct let mladší Julii
Lemigovovou, také chápe, že
ne v každé zemi je otevřené
přiznání homosexuální orien-
tace snadné. PAVEL URBAN

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• Vrchol najdeš mezi mýma
vnadama! Nevěříš? Písni mi
SMS ve tvaru 57DXC a text na
909 15 50
• Vlasta 37. Jsem bohatá, chci
si Tě hýčkat! Chci se o Tebe sta-
rat! Ozvi se 909 90 99 25 nebo
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 25NAJ a tvůj text!
• Šílená chtíčem, nadržená
k zbláznění! Žádný poklopec
nenechám v klidu! Za výdrž se
ti sladce odměním! Krásná Iva
32. T.: 909 801 801 kód NHH83

• Movitá Marie 70. Je snadné
získat si přízeň pomocí peněz,
ale tak to nechci. Věřím, že
dokážu zaujmout už jen tím,
jaká jsem... veselá, tolerantní,
sexuchtivá. Poznej víc na tel.:
909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 35APC
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Sáblíková ukázala trofeje
Rychlobruslařka Martina Sáblíková předvedla po návratu
z finále Světového poháru v Erfurtu své trofeje. Tato sezo-
na byla jedna z nejzdařilejších. Vyhrála MS ve víceboji,
celý SP a dvě zlata má i z MS na jednotlivých tratích. ČTK

Už dnes od 18 hodin začínají
v Olomouci a na Slavii zápasy
o účast v příštím ročníku ho-
kejové extraligy. Hanáci nara-
zí v prvním kole na České Bu-
dějovice, Slavia přivítá Cho-
mutov. Hraje se na dvanáct
kol a ve hře jsou dvě extrali-
gové místenky. Jasno bude
nejpozději 19. dubna. PUR

Fotbalový brankář Petr Čech
si nedovede představit, že by
zažil další sezonu, jako je ta
stávající, kdy dělá v Chelsea
dvojku Thibautu Courtoisovi.
I proto chce svou situaci po
aktuálním ročníku s vede-
ním klubu řešit. Smlouvu má
ale Čech ještě na další rok.

„Byl jsem zvyklý odehrát
padesát nebo šedesát zápasů
za rok, ne jen dvacet. Ne-
můžu ale udělat víc, než dě-
lám pro to, abych chytal víc,“
řekl Čech novinářům v rámci
reprezentačního srazu před
sobotnímkvalifikačním zápa-
sem proti Lotyšsku. ČTK

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

MALTA 2015
odlety z Prahy s leteckou společností AIR MALTA

LÉTO 2015
Vybrané odlety se slevou

2.5. / 9.5.2015 / 8 dn
Hotel Santana **** S 13 900
Hotel Sunlower *** P 14 800
Hotel Suncrest **** P 19 400

Květnové svátky se slevou
29.4. / 6.5. 2015 / 4 dny

Hotel Santana **** S 10 111
Hotel Sunlower *** P 10 415
Hotel Suncrest **** A 13 331

S - snídaně, P - polopenze, A - all inclusive

MALTA - SENIOR 55+
2.5. - 27.5.2015/5.9. - 24.10.2015 / 8 dní
Hotel Sunlower*** P 13 990
Hotel Santana**** P 15 860
Hotel Suncrest**** P 18 600

Cestování - nabídka

Zprávy krátce

Navrátilová čeká
přiznání tenistů

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Cestování - nabídka Intimní

Baráž. Startují
boje o extraligu

Práce - nabídka
• Slévárna Feramo v Brně-Ko-
márově přijme zaměstnance na
dělnické pozice. Více info:
730193377, životopisy zasílejte
na lenka.machova@feramo.cz

• Brigáda ve skladu s obuví v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. Výborná dostupnost.
Vhodné pro ženy i muže.
Dvousměnný provoz. 80 čisté-
ho/hod. Dlouhodobá spolu-
práce. www.wellpack.cz volej-
te 721697016 pište na
brigadnici@wellpack.cz30801

Finance - nabídka
• Půjčka až 10000, akce 3000
bez poplatku, hotově do 5 mi-
nut. Potřebujete OP a tel. Veselá
5a, Brno, 1. patro, Po-Pá 9-17:30,
t: 608529707, atraxteam.cz

30364 Oznámení
• Srdečně zveme na přednáš-
ku KŘESŤANSTVÍ - pilíř evropské
kultury dne 26.3.2015 v salónku
hotelu Slávia, Solniční 15, Brno
nebo dne 27.3.2015 ve Spole-
čenském sále KVIC Brno-Vino-
hrady, Pálavské náměstí 15
(nad prodejnou Albert) vždy v
18.00 hod. Vstup zdarma. Info:
www.krestane.zde.cz

30180 Hobby - poptávka
• ČÍNSKÉ, MONGOLSKÉ, tibet-
ské, japonské obrazy i jiné sta-
rožitnosti z těchto zemí z por-
celánu, bronzu, jadeitu, slono-
viny ap. koupí sběratel.
776358865
4875

Čech. Další podobnou
sezonu už zažít nechce



Slaviapojišťovnasedlouhodobě
snažípodporovatukázněnéřidiče.
Motoristůmnabízípovinnéručení,
kterévýznamněpomáháušetřit
všem,kteříjezdíbezpečněabez
nehod.„Snažímesemaximálnězvý-
hodnitodpovědnémotoristyadát
jimmožnostneplaitzapovinné
ručenívícnežjenutné.Nechceme,
abyopatrnířidičidoplácelinaty
nezodpovědné.Podporujemetaké
motoristyzméněrizikovýchregio-
nůnebozkušenéřidiče,kteřímají
nakontě„odježděnáléta“.Právě
jimumímenabídnoutzajímavébo-
nusy.Kpovinnémuručenízískají
např.cestovníEuropojištěníapo-
jištěnípokutKryštofnarokzdarma.
Kromětohoodnásdostanouza10
letbeznehodyslevuzpovinného
ručeníaždovýše50%,“vysvětluje
LadislavBělina,vedoucídivizeauto-
pojištěníSlaviapojišťovny.Vjarních
měsícíchsiřidičinavícmohouexklu-
zivněsjednatnapobočkáchSlavia
pojišťovnyautopojištěníažo20%
výhodněji.
MotoristésinavícmohouuSlavia
pojišťovnysjednattaké,načeském
trhuojedinělou,kombinacipovin-
néhoručeníapojištěníobčanské
odpovědnosi.„Autopojištěním
sodpovědnosíreagujemenanový
občanskýzákoník,kterývýrazně
zvětšujeprostorpronárokypoško-
zenýchvpřípaděmajetkovýchškod
nebovážnéújmynazdraví.Řidiči,

kteřísiunássjednajíAutopojištění
sodpovědnosí,majíkdispozicina-
výšenélimitypojistnéhoplněníaž
dovýše100milionůkorun.Nechy-
bíaniasistenčníslužby,“prozrazuje
LadislavBělinazeSlaviapojišťovny.
Slaviapojišťovnasezároveňsna-
ží,abyřidičimělivždymožnost
konzultovatopimálnínastavení
svéhopovinnéhoručení,protopro
něnasvýchwebovýchstránkách
www.slavia-pojistovna.czzřídila
unikátníslužbuinterakivníhopo-
radce.Tamotoristůmumožňuje
spojitsepřesinternetsodborníkem
pojišťovny,kteréhovidí,slyšíado-
koncesimohouvzájemněukazovat
potřebnédokumenty,nebospoleč-
něprojítstaisickéúdajepotřebné
kvyladěníkonkrétníhopovinného
ručení.„InterakivníporadceSlavia
pojišťovnypřinesekaždémumož-
nostoperaivněuzavřítsmlouvu
nebokonzultovatsvédotazykpo-
vinnémuručenízteplasvéhodo-
mova,vdobě,kterousisámzvolí
abeznutnosipředchozíhosjednání
schůzky,“vysvětlujeLadislavBělina
zeSlaviapojišťovny.

ZodpovědnířidičivýrazněušetříuSlaviapojišťovny

www.slavia-pojistovna.cz

Bezpečnostposádkyiauta24hodindenně?

SUNIQASafeLineano!
Asistenčníslužbysemohouvnouzihodit.Teď
simůžetepoříditnejvšestrannějšíasistencipro
motoristyUNIQASafeLinezapřekvapivěpřízni-
voucenu.Díkytelematiceseokamžitěaktivně
zapojídořešeníkrize,atovceléEvropě.

Nárazovéčidlovautěhlásíasistenčnícentráleautomatickynehoduvozu.
Operátorvolářidičenamobil,abysnímspeciikovalpřípadnoupomoc.Ne-
zdaří-lisekontakt,napříkladjedná-liseovážnouhavárii,posílánapřesně
lokalizovanémístozáchranářeokamžitě.Rychlost,snížjeUNIQASafe-
Lineschopnanebezpečnésituaceřešit,můžerozhodnoutoživotěazdraví
posádkyhavarovanéhovozidla.

Vpřípadě,žemotoristanenajdenaulicisvůjzaparkovanývůz,kontaktuje
asistencishlášenímoodcizení.DíkyskrytěnamontovanéjednotceSafe-
Lineautooperátořiobratemlokalizujíazapomocipolicievrátímajiteli.

Přestane-liautopocestěposlouchat,jemožnéstisknoutnouzovétlačítko
apřivolatasistenčníslužbu.Tadefektbuďodstraní,nebosepostaráojiné
řešeníproposádku.Tlačítkolzevyužítipřináhlénevolnostiřidičenebovjiné
situaci,kterávyžadujeokamžitéřešení.Jedinýstiskaktivujepomoc.

UNIQASafeLineumíoptimalizovatpojistnépo-
dlepočtunajetýchkilometrůapoužívaných
komunikací.Motoristésméněnež20.000km
ročněmohouušetřitaž25%zpovinnéhoručení
ihavarijníhopojištění.Díkynadstandardnímuza-
bezpečeníauta,kteréUNIQASafeLineskýtá,lze
ušetřitdalšíchaž20%nahavarijnímpojistném.

PalubníjednotkuUNIQASafeLinezískámoto-
ristazdarmapronájmemnadobutrvánípo-
jištění.



|motor| komerčnípřílohastředa25.března201506

vozovánívozidlabezpojištění
hrozípokutavesprávnímří-
zeníod5000Kčdo40000Kč.
Zanepředloženízelenékartyje
vesprávnímřízeníudělována
pokutaod1500Kčdo3000Kč.
Viník,jenžzpůsobídopravní
nehodunepojištěnýmvozidlem,
budepovinencelouzpůsobe-
nouškoduuhraditzvlastních
finančníchzdrojůzpětdoga-
rančníhofondu,zekteréhobyl
poškozenýodškodněn.

Jenzaloňskýrokvyřizovala
Českákancelářpojistitelů125
případů,kdebylpoškozenýod-
škodněnčástkoupřesahující
250000Kč,ztohobylove33
případechvyplacenopoškoze-
némuplněnípřesahujícíplnění
1milionKč.Itytoškodyjsou
nepojištěnívinícipovinniuhra-
dit,cožproněčastopředstavuje
celoživotnísplácenínebodoslo-
valikvidačnífinančníproblém,
leckdysdopademnacelourodi-
nu.

Pojistnézatímzdražuje
pouzepomalu
Průměrnépojistnézdražilo
protiloňskémurokuasiosto
korunna2800korun,cožzna-
mená,žeČeskárepublikastále
patřímezizeměsnejlevnějším
povinnýmručenímvEU.„Zna-
šichstatistikvyplývá,ženejvíce
zdražilopovinnéručeníriziko-

výmmladýmřidičůmbezzku-
šenostíatěm,kteříopakovaně
bourají,zdemůžejítažodesít-
kyprocent.Naopaknejméněsi
připlatilifiremníklienti,kde
jsoudřívějšínižšícenyzafixo-
vanénaněkoliklet,“říkáTomáš
Síkora,výkonnýředidelČeské
asociacepojišťoven,aradímo-
toristům:„Českýtrhpatřímezi
ty,kdejenabídkapovinnéhoru-
čenívelmiširoká.Každýklient
sitakmůžeporovnatproduk-
tyrůznýchpojišťovenazískat
pojištění,kterýmuvyhovuje,
atonejensohledemnacenu.
Díkypraktickýmpřipojiště-
nímaproduktovýmnabídkám
pojišťovenzískámotoristaza
přijatelnoucenuvelmikvalitní
pojistnouochranu,kterápřesa-
hujeminimálnízákonnýrámec
povinnéhoručení.“

Mezinejoblíbenějšípřipojiště-
níkpovinnémuručenípatří
ochranačelníhoskla,úrazové
pojištěnířidičečimožnostroz-
šířenýchasistenčníchslužeb.
Klientivšaknajdouvnabídce
pojišťovenipřipojištění,na
kterábylidřívezvyklízejména
majitelédražšíhohavarijního
pojištění.Kpovinnémuruče-
nísizavýhodnýchpodmínek
mohousjednatpřipojištění
protiodcizenívozidla,poško-
zeníživlyčipropřípadsrážky
sezvěří.

Zaniknoutmůžouažstatisíce
vozidelvpolopřevodech
Novelazákona56/2001Sb.ruší
odzačátkuletošníhorokutzv.
polopřevody.Změnavlastníka
musíbýtprovedenavjednom
kroku,cožznamená,žeprodá-
vajícíakupujícíprovedouozná-
menízměnymajitelevozidlana
registruvozidelsoučasně.Přípa-
dynovýchvozidel„bezmajite-
le“takjižsicenevznikají,cílem
novelyvšaknepochybněbylo
i„vyčištění“Centrálníhoregist-
ruvozidelodtěch„položek“,ke
kterýmsenikdonehlásí(amož-

nájižexistujípouzeadministra-
tivně).

Ještěpředúčinnostínovelysedo
polopřevodudostalystovkytisíc
vozidel,projejichždalšíprovoz
budenynínezbytnédohlásitna
registruvozideljejichnovémaji-
tele.Dopolovinyletošníhoroku
takdostalimotoristémožnost
sisvéprovozovanévozidlo„zle-
galizovat“,atozapsánímjeho
vlastníkanaregistruvozidel.
Pomyslnoutečkuzazcelanesys-
témovýmmezikrokemvpodobě
polopřevodůudělázmíněnáno-
velazákonapo30.6.2015,kdy
nechávregistruvozideladmi-
nistrativnězaniknoutvšechna
vozidla,kteránebudoumítve
„velkémtechnickémprůkazu“
jasnězapsanéhovlastníka.Tato
vozidlasepakjižnačeskésilnice
legálněnepodívají,protožejejiž

nepůjdeznovuvregistruvozidel
přihlásit.Sezánikemvozidlaje
pakspojenizánikpojištění.

Otom,žejevozidlovpolopře-
vodu,semotoristadozvíz„vel-
kéhotechnickéhoprůkazu“.
Zdemusíbýtmajiteluvedený
vkolonce„Vlastníků“(vestar-
šíchverzíchtechnickýchprů-
kazůtomůžebýtkolonka„Dr-
žitel“).Pokudjezapsanýpouze
vkolonce„Vozidlopřevedeno–
odhlášeno(nakoho,kam)“,tak
jdesnejvětšípravděpodobností
ovůzvpolopřevodu,ajetřeba

nejpozdějidokoncečervnaza-
jítnamístněpříslušnýregistr
vozidelaproceszměnyvlastní-
kařádnědokončit.Motoristéby
nemělizapomenouttytozměny
oznámitisvépojišťovněaaktua-
lizovatúdajevpojistnésmlouvě.

Vytvořenovespoluprácis:

Českáasociacepojišťoven

Českákancelářpojistitelů

Mysletena ito,
ženevšechny
CESTY
vedou
kcíli.

UNIQASafeLine–prvníautopojištění,
kteréumízachránitživot.

záchranapřinehodě

nepřetržitýdohlednadvozidlem

platbapojistnéhopodleujetýchkm

slevyzamaximálnízabezpečení

www.uniqa.cz

Pojištěnívozidel



komerčnípříloha|motor|05 středa25.března2015

Coletosčeká
motoristy?

Po30.červnu2015navícad-
ministrativnězaniknouvšech-
navozidla,kteránebudoumít
vregistruvozidelzapsaného
vlastníka.Tytovozypakjižne-
půjdeznovudoregistruvozidel
přihlásit.Vlastnícivozidelby
siprotomělirychleověřit,zda
jsouřádnězapsaníve„velkém
technickémprůkazu“.

OdpolovinylednapřestalaČes-
kákancelářpojistitelůkvůlino-
velezákona168/2001Sb.posílat
výzvykúhraděpříspěvkunepo-

jištěnýchdogarančníhofondu.
Tovšakrozhodněneznamená,
žebypojištěníodpovědnosti
zprovozuvozidla,tzv.povinné
ručenípřestalobýtpovinné.
Provozovánínepojištěnéhovozi-
dlajenadálenelegální,apřede-
všímfinančněvelmiriskantní.

Většinamotoristůkaždoročně
snapětímočekávásloženkuna
platbupovinnéhoručení.Ceny
povinnéhoručenízačalyvloň-
skémrocepoletechpoklesů
pozvolněrůst.Hlavnímdůvo-
demprozdraženíbylvýrazný
nárůstodškodňováníškodna
zdravísouvisejícísnovýmob-
čanskýmzákoníkem.Dobu-
doucnasevšakdocenpovin-
néhoručenízřejměpromítne
izmíněnézrušenípříspěvku
nepojištěných,protoženane-
pojištěnéškodybudoumuset
místoneplatičůpovinnéhoru-
čenízačítpřispívatvrámcisvé-

hopovinnéhoručeníipoctiví,
pojištěnímotoristé.

Budounanepojištěnéškody
doplácetpoctivímotoristé?
Aždopolovinylednaletošního
rokubylaČeskákancelářpojis-
titelůznámásvýmpřísným,ale
spravedlivýmpostupemproti
neplatičůmpovinnéhoruče-
ní.Stovkytisíc„nepořádných“
motoristůbezpovinnéhoruče-
níodKancelářeročnědostaly
výzvukúhraděpříspěvkune-
pojištěných.Díkytomupoklesl

početnepojištěnýchvozidelna
českýchsilnicíchtéměřopolo-
vinuazároveňbylozajištěno,
žeprovozovatelénepojištěných
vozidelvplnévýšifinancovali
nepojištěnéškody.„Zákono-
dárcirozhodli,ženepojištění
motoristénebudouužmuset
přispívatnanepojištěnéško-
dy,atatopovinnostpřejdena
pojišťovny.Významnýnárůst
nákladůvšakbudoumusetpo-
jišťovnydlezákonapromítnout
docenpovinnéhoručení,které
takdíkyzměnězákonamusí
zdražit,“říkáJakubHradec,vý-
konnýředitelČeskékanceláře
pojistitelů.

Povinnéručeníjenadále
povinné
Povinnéručenízůstávázáklad-
nípodmínkouproprovozvozi-
dlaajízdavozembezpojištění
jefinančněvelmiriziková.Za
ponechánínasilnicinebopro-

Modernípřístup
ktradičnímhodnotám

Ipovinnostmůže
býtvýhodná!

www.slavia-pojistovna.cz

Vašešikovnéautopojištění

Jarnínabídkaautopojištěníažo20%
výhodnějinapobočkáchSlaviapojišťovny

Řidičimohlivletošnímrocezaznamenatřadunovinek
souvisejícíchsprovozemjejichvozidla.Prvnízásadní
změnaječekalanaregistruvozidel,kdesevýrazně
změnilapravidlapropřihlašovánívozidel.Vypadl
tzv.polopřevodaoznámenízměnyvlastníkavozu
zpředchozíhovlastníkananovéhoprobíhásoučasně
vjednomkroku.





Akceplatíod1.3.do31.5.2015.
Víceinformacíobdržíteuvašehoprodejce.
Seznamprodejcůnaleznetenawww.alcar.cz.






